tionem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli aposto

lorum ejus se noverit incursurum . Datum Ferentini, vrº Idus

maii , pontificatus nostri anno sexto .

CI .

Privilège accordé par Louis Ier , comte d'Évreux et seigneur

d'Étampes , aux habitants d'Étampes et de Brières-les

Scelles de chasser le lièvre et le lapin dans la garenne de

Villeneuve.

Paris , 24 mars 1310 .

Littera de juribus ville Stampensis quantum ad fugam cuni

culorum et leporum .

Loys , filz de roy de France , comte d'Esvreux , à tous ceulx

qui verront ces présentes lettres , salut en Nostre Seigneur.

Comme nos bourgoys d'Estampes , de Bruières-les - Sceliées ' et

de Villeneufve ' juxte Estampes , nous eussent par plusieurs

foix requis que nostre garenne de lièvres et de connis estant és

1. Brières les - Scellés, commune du canton d'Étampes (Seine - et-Oise) .

2. Ce lieu a complètement disparu aujourd'hui. La ferme qui s'y trou

vait tombait en ruines au commencement du siecle ; mais le nom de

Villeneuve a été conservé à ce lieu entierement couvert de bois, qui se

trouve entre Morigny et Étampes.
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villes dessus dites et és lieux appartenans à icelles , vousissions

abatre et mettre à nient , pour plusieurs dommages et griefz que

ilz soutiennent et ont soustenu au temps passé , des bestez de

la dite garenne , si comme ilz disoyent , et pour ce nous eussent

requis que du leur vousissions prendre souffisamment en re

compensation des proufitz qui d'icelle garenne nous venoyent

ou de ci en avant nous povaient venir . Nous , considérans et

regardans les griefz et les dommages que les dits bourgoys

avoyent et povoient avoir pour la dite garenne , voulanz in

cliner à leur amiable requeste , espargner aux dommages et

faire leur grâce , recongnoissons avoir vendu, quitté , cessé et

ottroyé perpétuellement à tousjours aus dits bourgoys , à leurs

héritiers et à tous ceulx qui auront cause de eulx , toulte nostre

garenne d'Estampes et de Bruières et de Villeneufve et de

toulx les lieux appartenans à celles villes , sans riens excepter

et sans riens retenir qui à garenne appartiengne , pour le pris

de deux mille livres de tournois , ja paiéz à nous ou à nostre

commandement en bonne pécune nombrée; des quieux nous

nous tenons entièrement pour bien paiéz et en quittons les

ditz bourgoys et toux ceulx qui ont et auront cause de eulx ; et

octroions que jamays garenne ne ferons ne nous , ne nos hoirs ,

ne ne ferons fère par nous ne par aultres és dictes villes et és